
ROMÂNIA 

JUDEȚUL SIBIU 

CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI  SLIMNIC 

 

H O T Ă R Â R E A 

NR.106/2023 

 

privind aprobarea transferului sumei  de 7500 lei către Asociația Țara Secașelor Alba-

Sibiu, asociație desemnată de utilitate publică prin H.G. nr. 646/2017 în care comuna 

Slimnic  deține calitatea de membru în vederea implementării proiectului ” Sprijin 

pregătitor pentru elaborarea strategiei de dezvoltare locală a GAL Țara Secașelor(Asociația 

Țara Secașelor Alba Sibiu) aferentă perioadei 2023-2027” și în vederea scrierii și depunerii 

Strategiei de Dezvoltare Locală  a microregiunii Țara Secașelor pentru perioada 2023-2027 

 

Consiliul local al comunei Slimnic întrunit în şedinţă ordinară în data de 20.10.2023;  

Având în vedere  

-solicitarea Asociației Țara Secașelor Alba Sibiu nr. 440/2023 înregistrată cu nr.6923/2023 privind 

supunerea spre aprobarea Consiliului Local al Comunei Slimnic a unui  proiect de hotărâre având 

ca obiect aprobarea transferului unei sume în valoare de 7500 lei către Asociația Țara Secașelor 

Alba-Sibiu, asociație desemnată de utilitate publică prin H.G. nr. 646/2017 în care comuna Slimnic  

deține calitatea de membru în vederea implementării proiectului ” Sprijin pregătitor pentru 

elaborarea strategiei de dezvoltare locală a GAL Țara Secașelor(Asociația Țara Secașelor Alba 

Sibiu) aferentă perioadei 2023-2027” și în vederea scrierii și depunerii Strategiei de Dezvoltare 

Locală  a microregiunii Țara Secașelor pentru perioada 2023-2027 

-referatul de aprobare nr.6924/2023 întocmit de  iniţiator, Nan Aron Adrian    primarul comunei 

Slimnic,  

-raportul de specialitate  întocmit de compartimentul contabilitate ,înregistrat sub nr.6925 /2023,  

Având în vedere calitatea de membru al comunei Slimnic în cadrul Asociației Țara 

Secașelor Alba-Sibiu; 

Văzând avizul favorabil al comisiei de specialitate a Consiliului local, 

Ținând cont de statutul de Utilitate publică al asociației conferit prin Hotărârea Guvernului 

României nr. 646/2017 privind recunoașterea Asociației Țara Secașelor Alba-Sibiu ca fiind de 

utilitate publică. 

Luând în considerare următoarele: 

 

• Strategia de Dezvoltare Locală reprezintă instrumentul principal de asigurare a 

finanțării europene din componenta LEADER pentru Asociația Țara Secașelor 

Alba-Sibiu; 

• Concluziile ședinței Adunării Generale a Asociației din data de 05.10.2023 cu 

privire la necesitatea unor fonduri în vederea derulării activităților proiectului  ” 

Sprijin pregătitor pentru elaborarea strategiei de dezvoltare locală a GAL Țara 

Secașelor(Asociația Țara Secașelor Alba Sibiu) aferentă perioadei 2023-2027” și 

în vederea scrierii și depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală  a microregiunii Țara 

Secașelor pentru perioada 2023-2027 

• Prin Decizia de finanțare nr. D 19100000012370100106/ 28.09.2023 se acordă 

finanțare pentru proiectul ” Sprijin pregătitor pentru elaborarea strategiei de 



dezvoltare locală a GAL Țara Secașelor(Asociația Țara Secașelor Alba Sibiu) 

aferentă perioadei 2023-2027” și în vederea scrierii și depunerii Strategiei de 

Dezvoltare Locală  a microregiunii Țara Secașelor pentru perioada 2023-2027 

•  Proiectul se implementează pe principiul Rambursării cheltuielilor eligibile 

efectuate, ceea ce implică nevoia existenței fondurilor în prealabil la bugetul 

Asociației în vederea efectuării plăților; 

• Proiectul impune cheltuieli conexe care nu pot fi rambursate prin intermediul 

finanțării. 

• Prevederile Art. 7 lit. f) din cadrul Statutului Asociației Țara Secașelor Alba-Sibiu 

în care este menționat faptul că veniturile Asociației se compun inclusiv din 

”Resurse obținute de la bugetul de stat și/sau bugetele locale...” 

 

Ținând cont de faptul că Asociația Țara Secașelor este gestionar al programului LEADER 

în microregiune, program prin care comuna Slimnic a beneficiat de finanțarea unor proiecte pe 

parcursul anilor 2010-2023. 

 

Luând în considerare importanța asigurării de către membrii asociației a unor sume în 

vederea implementării proiectului ” Sprijin pregătitor pentru elaborarea strategiei de dezvoltare 

locală a GAL Țara Secașelor(Asociația Țara Secașelor Alba Sibiu) aferentă perioadei 2023-

2027” și în vederea scrierii și depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală  a microregiunii Țara 

Secașelor pentru perioada 2023-2027,  

 

În temeiul prevederilor  art. 129 alin. 1 și alin 14 , art.136 alin.1 și alin.8 , art.139 alin.1 și  

art. 196 alin. 1 lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

H OT Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1 – Se aprobă transferul din bugetul local al comunei Slimnic a sumei de 7.500 lei către 

Asociația Țara Secașelor Alba-Sibiu, asociație desemnată de utilitate publică prin H.G. nr. 

646/2017 în care comuna Slimnic  deține calitatea de membru în vederea implementării proiectului 

” Sprijin pregătitor pentru elaborarea strategiei de dezvoltare locală a GAL Țara 

Secașelor(Asociația Țara Secașelor Alba Sibiu) aferentă perioadei 2023-2027” și în vederea 

scrierii și depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală  a microregiunii Țara Secașelor pentru 

perioada 2023-2027 

Art.2:-Îndeplinirea prezentei hotărâri revine primarului comunei Slimnic, prin 

compartimentul contabilitate  din cadrul aparatului de specialitate . 

                            Adoptată în Slimnic la data de 20 octombrie    2023 

Cu 8 voturi ,,pentru,, din numărul de 12 consilieri în funcție 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         Contrasemnează                 

Mioara-Silvia  BORDEAN                           Secretar general, 

                                                                             Rodica   MANUIL 

 
Difuzat:1 ex.Institutia Prefectului-Judetul Sibiu 
  1 ex.dosar sedinta /1 ex.dosar hotarari    


